
г 

ПРАВ! ГГЕЛЬСТВО POCCl lflCKOfl ФЕДЕРАЦТII1 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ , 
18. и. № 1531977 

0 внесении изменений (дополнений) 
в Правила обучения, утвержденные 

1 приказом от 29.01.2016 № 470/1 
И 

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 28.08.2023 № 822 «Об 
утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц», а также в целях упорядочивания работы по 
предоставлению обучающимся Университета академических отпусков, на основании норм 
статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С даты издания настоящего приказа: 
1.1. В подпунктах 7.1.1.5, 7.1.1.6, пункте 7.1.11 раздела 7.1 Главы 7 Правил обучения 

по основным образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и 
среднего профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном 
университете, утвержденных приказом от 29.01.2016 № 470/1 (с изм. и доп., далее - Правила 
обучения) слова «(изменение условий обучения)» исключить. 

1.2. Подпункт 7.1.7.1 раздела 7.1 Главы 7 Правил обучения дополнить словами: «не 
менее двух раз в год (по окончании периодов обучения, выделяемых в рамках курсов).». 

1.3. Пункт 7.1.15 раздела 7.1 Главы 7 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«7.1.15. Информация о количестве вакантных мест (в том числе для перевода с 
договорной (платной) основы обучения на места, финансируемые за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета), в обязательном порядке публикуется на 
официальном сайте Университета в разделе «Учебная деятельность». Обязательному 
(^публикованию на официальном сайте Университета в разделе «Учебная деятельность» 

L I 



также подлежат выписки из протоколов заседаний Центральной комиссии по переводам и 
восстановлениям и Комиссии по принятию решений о переходе с платного обучения на 
бесплатно (информация размещается без указания фамилии, имени, отчества обучающихся 
с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета (при наличии) или 
уникального кода, присвоенного обучающемуся).». 

1.4. В пункте 7.2.7 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения слово «перевод» заменить 
на слово «переход». 

1.5. Пункт 7.2.8 и подпункт 7.2.8.1 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения изложить в 
следующей редакции: 

«7.2.8. Право на переход с договорной (платной) основы обучения на места, 
финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, имеют 
следующие студенты, обучающиеся на основании договора об оказании платных 
образовательных услуг, не имеющие на момент подачи заявления на переход 
академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате 
обучения: 

7.2.8.1.Студенты, прошедшие промежуточную аттестацию в последнем периоде 
обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления, на оценки 
«отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»;». 

1.6. В пункте 7.2.9 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения слово «переводе» заменить 
на слово «переходе», а также после слов: «указанных в пунктах 7.2.8.2., 7.2.8.3. Правил» 
дополнить словами: «(в случае отсутствия в личном деле обучающегося)». 

1.7. Пункт 7.2.10 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения дополнить вторым абзацем 
следующего содержания: 

«При переходе с договорной (платной) основы обучения на места, финансируемые 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, образовавшееся в результате 
отчисления лица, обучавшегося по договору о целевом обучении, приоритет отдается 
обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по соответствующей профессии, 
специальности, направлению подготовки.». 

1.8. Пункт 7.2.11 и подпункты 7.2.11.1, 7.2.11.2 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения 
изложить в следующей редакции: 

«7.2.11. В результате рассмотрения заявления о переходе с договорной (платной) 
основы обучения на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, прилагаемых к нему документов и информации, Комиссией по принятию 
решений о переходе с платного обучения на бесплатное принимается одно из следующих 
решений: 

7.2.11.1. О переходе обучающегося с договорной (платной) основы обучения на 
вакантное место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; 

7.2.11.2. Об отказе в переходе обучающегося с договорной (платной) основы 
обучения на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета.». 

1.9. Пункт 7.2.13 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«7.2.12. Приказ ректора или уполномоченного им должностного лица о переходе 
студента с договорной (платной) основы обучения на места, финансируемые за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, издается не позднее 10 календарных 
дней с даты принятия Комиссией по принятию решений о переходе с платного обучения на 
бесплатное решения о переходе.». 

1.10. Пункт 8.1.4 раздела 8.1 Главы 8 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«8.1.4. Академический отпуск в связи с исключительными обстоятельствами может 
быть предоставлен студенту в связи с призывом на военную службу, со смертью или 
болезнью его близких родственников (иных членов семьи), необходимостью в 



осуществлении обучающимся ухода за близкими родственниками (иными членами семьи) 
и т.д.». 

1.11. Дополнить раздел 8.2 Главы 8 пунктом 8.2.11 следующего содержания: 
«8.2.11 Академический отпуск может быть предоставлен в сроки, указанные в 

заявлении студента, а также в иные сроки в пределах общего периода, на который 
обучающемуся требуется получение академического отпуска, указанного студентом в 
заявлении.». 

1.12. Подпункт 8.2.10.3 раздела 8.2 Главы 8 Правил обучения изложить в следующей 
редакции: 

«8.2.10.3. Документ, подтверждающий осуществление обучающимся ухода за 
нетрудоспособным членом семьи;». 

1.13. Подпункт 8.2.10.5 раздела 8.2 Главы 8 Правил обучения исключить. 
2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
течение одного рабочего дня с даты его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной работе 
Лавриковой М. Ю. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор f/,1 

по учебной работе / И, М. Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

